
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930 
____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 498 
 
 

OGGETTO: 
DECRETO N.272/2025 DEL MINISTERO DELLA CULTURA 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA 
COMUNALE IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE, nel 
proprio ufficio. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il ruolo e le funzioni 
del Segretario Comunale; 
 
 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 
da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 
Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 02 del 04/07/2025 di nomina a Responsabile 
dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che: 
- Con decreto legge 27 dicembre 2024 al fine di sostenere la filiera dell’editoria libraria, anche in 

digitale, nonché le librerie caratterizzate da lunga tradizione o interesse storico-artistico, le 
librerie di prossimità e le librerie di qualità esistenti sul territorio nazionale viene istituito un 
fondo con dotazione di 24,80 milioni di euro per l’anno 2025 e di 5,2 milioni di euro per l’anno 
2026; 

- Le suddette risorse sono destinate alle biblioteche appartenenti allo Stato e agli Enti territoriali 
aperte al pubblico e alle biblioteche aperte al pubblico degli istituti culturali destinatari di 
contributi di cui alla Legge 17.10.1996 n.534 e della Legge 28 dicembre 1995 n.549 per 
l’acquisto di libri; 

- come previsto dal Decreto 272 del 5 agosto 2025 del ministero della Cultura tali fondi sono 
destinati all’acquisto di materiali librari presso almeno tre librerie con codice ATECO 47.61 o 
47.79.1 della Provincia o Città Metropolitana; 

- la Biblioteca civica del Comune di Sant’Antonino di Susa ha presentato richiesta di contributo in 
data 07/10/2025 (domanda n. 202500850)) 

 
Considerato che: 
- con Decreto del Dirigente Generale del ministero della Cultura n.239 del 13/11/2025 è stato 

approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura 
n. 272 del 5 agosto 2025 contenente disposizioni per la concessione di contributi alle 
biblioteche per l’acquisto di libri; 

- la Biblioteca Civica del Comune di Sant’Antonino di Susa è fra i beneficiari e le è stato destinato 
un contributo pari ad € 12.669,58 come da allegato al Decreto 239/2025 per l’acquisto di libri; 

-  le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 120 giorni dell’avvenuto 
accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere 
rendicontate entro lo stesso termine. 

 
Inteso provvedere con urgenza ad affidare la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale per la 
somma complessiva, al netto degli sconti, di € 12.669,58 (Iva assolta dall’editore); 
 
Richiamato l’art. 50 del D.L.gs 36/2023 comma 1 lettera b), che prevede la possibilità di affidare 
direttamente da parte del responsabile del procedimento i servizi e le forniture di importo inferiore a 
140.000,00 Euro e ritenuto di avvalersi di tale facoltà che rappresenta in termini di efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa, nonché di snellezza di procedimento stante la modesta entità 
dell’affidamento la procedura più congrua; 
 
Interpellate per vie brevi le seguenti ditte in possesso del codice Ateco 46.71 e aventi il punto 
vendita nella Città Metropolitana di Torino: 
Librerie Panassi S.R.L. P.zza XXV Aprile, 2 - Sant’Ambrogio di Torino 
Puciu Books di Tinti Alessandra Via Filadelfia, 138, - Torino 
Libreria Byblos SAS di Pregnolato Cristina Via F.lli Piol 37 - Rivoli 
Equilibri (33x3 di Monea Anita snc) Via IV Novembre, 2 - Avigliana 
Città del sole di Matteo Poletti Via Fontan, 4 - Bussoleno 
 
Considerato che tutte le librerie di cui sopra interpellate in merito, si sono rese disponibili ad 
eseguire le seguenti forniture per le somme massime indicate: 
- Librerie Panassi fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali che locali per una spesa 

massima di € 3.969,58 IVA assolta dagli editori  
- Puciu Books di Tinti Alessandra fornitura di libri per bambini per una spesa massima di € 

1.400,00 IVA assolta dagli editori;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Libreria Byblos SAS di Pregnolato Cristina fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali 
che locali per una spesa massima di € 4.500,00 IVA assolta dagli editori; 

- Equilibri (33x3 di Monea Anita snc) fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali che locali 
per una spesa massima di € 1.400,00 IVA assolta dagli editori  

- Città del Sole di Poletti Matteo fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali che locali per 
una spesa massima di € 1.400,00 IVA assolta dagli editori; 

 
Ritenuto per le ragioni espresse di affidare le forniture sopra indicate di libri per la biblioteca civica 
di Sant’Antonino di Susa alle suddette ditte impegnando la somma complessiva di € 12.669,58 IVA 
assolta dagli editori; 
 
Dato atto inoltre atto che: 
Al fine di rispettare le regole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la  propria 
Tesoreria esclusivamente mediante bonifico bancario 
I codici identificativi della gara (CIG) al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 
risultano essere i seguenti: 
Librerie Panassi S.R.L. P.zza XXV Aprile, 2 - Sant’Ambrogio di Torino CIG B98808A748 
Puciu Books di Tinti Alessandra Via Filadelfia, 138, - Torino CIG B988436EFC 
Libreria Byblos SAS di Pregnolato Cristina Via F.lli Piol, 37 - Rivoli CIG B9883031A8 
Equilibri (33x3 di Monea Anita snc) Via IV Novembre, 2 - Avigliana CIG B988704F7F 
Città del sole di Matteo Poletti Via Fontan, 4 - Bussoleno CIG B9885CAC61; 
 
Gli operatori economici risultano regolari ai fini del DURC col le scadenze di validità sottoindicate:  
Librerie Panassi S.R.L. P.zza XXV Aprile, 2 - Sant’Ambrogio di Torino: 31/12/2025 
Puciu Books di Tinti Alessandra Via Filadelfia, 138, - Torino: 29/03/2026 
Libreria Byblos SAS di Pregnolato Cristina Via F.lli Piol, 37 - Rivoli: 13/03/2026 
Equilibri (33x3 di Monea Anita snc) Via IV Novembre, 2 - Avigliana: 04/02/2026 
Città del sole di Matteo Poletti Via Fontan, 4 - Bussoleno: 29/01/2026 
 
Visto il Codice contratti n. 50/2026 e smi; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Visto il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027 
 

 
DETERMINA 

 
 

1 Di accertare in entrata la somma complessiva di € 12.669,58 quale contributo per l’acquisto 
di libri come previsto dal D.L.201/2024 art.3 comma,2 da imputare al bilancio di previsione 
2025/20245sul capitolo 2.004/2/1 “Spese dello stato per finalità diverse”; 
 

2 Di affidare le forniture sopra specificate di libri per la biblioteca civica del Comune di 
Sant’Antonino di Susa alle seguenti librerie per le somme massime indicate: 
- Librerie Panassi S.R.L. fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali che locali per 

una spesa massima di € 3.969,58 IVA assolta dagli editori; 
- Puciu Books di Tinti Alessandra fornitura di libri per bambini per una spesa massima di 

€ 1.400,00 IVA assolta dagli editori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Libreria Byblos SAS di Pregnolato Cristina fornitura di libri pubblicati sia da editori 
nazionali che locali per una spesa massima di € 4.500,00 IVA assolta dagli editori; 

- Equilibri (33x3 di Monea Anita snc) fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali 
che locali per una spesa massima di € 1.400,00 IVA assolta dagli editori; 

- Città del Sole di Poletti Matteo fornitura di libri pubblicati sia da editori nazionali che 
locali per una spesa massima di € 1.400,00 IVA assolta dagli editori; 
 

3 Di impegnare la somma complessiva di € 12.669,58 per la fornitura di libri per la biblioteca 
comunale come sopra specificato al capitolo 2.000/2 “Spese di mantenimento e 
funzionamento della biblioteca comunale”) gestione competenze del Bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2025; 
 

4 Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti 
conseguenti. 

 
5 Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
6 Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 
7 Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) 
lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Massimiliano PERNICO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente 

F.to: CANE Dott. Alberto 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


